ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 26 DE JANEIRO DE 2012

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro do ano de 2012, às 15h30, na
sede  da  Agência  Reguladora  de  Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do
Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros José Luiz Lins dos Santos; Guaracy
Diniz  de  Aguiar  e  Haroldo  Rodrigues  de  Albuquerque  Junior;  Lúcio  Correia
Lima,  Assessor  do  Conselho  Diretor,  Alexandre  Jorge  Oliveira  Triandópolis,
Assessor de Comunicação e Relacionamento Institucional e Tatiana Cirla Lima
Sampaio Bandeira, Assessora de Gabinete que atuou como Secretária.

PROCESSOS DE OUVIDORIA:

PCEE/OUV/0002/2011  (RECURSO);  Reclamante:  Município  de  Baturité;
Recorrente: Coelce; Assunto: Devolução  de valores cobrados a maior; Relator:
Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
manteve a decisão recorrida , nos termos do voto do Relator.

PCEE/OUV/0010/2011;  Reclamante:  Município  de  Baturité;  Reclamada:
Coelce;  Assunto:  Tarifas  de  energia  elétrica;  Relator:  Conselheiro  Guaracy
Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela
procedência da reclamação, nos termos do voto do Relator.

OUTROS PROCESSOS:

PCEE/CEE/0061/2011  (RECURSO);  Interessada:  Coordenadoria  de
Energia; Assunto: Processo Administrativo Punitivo ; Autuada: Eólica Buriti –
Auto de Infração AI/CEE/0016/2011, decorrente  do Processo Administrativo
PCEE/CEE/0020/2011; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, manteve a decisão recorrida, nos termos do
voto do Relator.

PGAS/CEE/0012/2011;  Interessada: Coordenadoria de Energia; Assunto:
Análise  da  solicitação  da  Cegás   referente  à  concessão  de  prazo  para
regularização da apuração  e envio dos dados do Indicador de Qualidade “CFQ
– Características Físico - Químicas” do Gás Canalizado distribuído no Estado do
Ceará;  Relator:  Conselheiro  José  Luiz  Lins  dos  Santos.  O  Conselheiro
Haroldo Rodrigues de Albuquerque Junior solicitou vista ao processo,
após a manifestação do voto do relator, que foi pelo acolhimento da
proposta da Coordenadoria de Energia na CI/CEE/0006/2012.

PCTR/CTR/0003/2012;  Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE; Assunto: Minuta de Aditivo ao
Termo de Permissão ( Transporte Metropolitano);   Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela homologação da Minuta do Termo  Aditivo ao
Termo de Permissão (Transporte Metropolitano), acolhendo a folha de
despacho  FD/CTR/0002/2012  da  Coordenadoria  de  Transporte  e  o
parecer PR/PRJ/0006/2012 da Procuradoria Jurídica da ARCE.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CDR/0033/2011;  Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE; Assunto: Inclusão da Arce no
Convênio APRECE – CAGECE; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
acolher  o  parecer  PR/PRJ/0008/2012  da  Procuradoria  Jurídica  da
ARCE, e autorizar que a ARCE seja signatária do convênio.

PADM/GAF/0153/2011;  Interessado:  José  Roberto  Sales  de  Aguiar;
Assunto:  Titulação de especialista do curso de pós-graduação Latu Sensu em
Auditoria Contábil do Servidor José Roberto Sales de Aguiar pela Instituição
Faculdade Estácio do Ceará; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
acolher  a  manifestação  da  Comissão  de  Avaliação  de  Titulação
consignada em ata de reunião, constante nas fls. 08 e 09  do processo
e  o  parecer  PR/PRJ/0009/2012  da  Procuradoria  Jurídica  da  ARCE,
concedendo ao servidor a gratificação de titulação pleiteada.

PADM/DEX/0008/2011;  Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do
Estado  do  Ceará  -  CAGECE;  Assunto:  Proposta  de  Revisão  Tarifária  2011,
correspondente à revisão tarifária periódica da concessionária de saneamento
básico,  CAGECE,  relativa  à  recomposição  dos  custos  do  período  de
janeiro/2010 a dezembro/2010; Relator: José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  acolher  a  Nota  Técnica
NT/CET/0001/2012 determinando a abertura de Audiência Pública, na
modalidade Intercâmbio Documental, no período de 31 de janeiro a 14
de fevereiro de 2012, conforme dispõe o § 2º do art. 4º da Resolução
ARCE nº 151/2011, nos termos do voto do relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Presidente do Conselho Diretor informou que estará ausente no dia 02 de
fevereiro  do  corrente  ano,  sendo  substituído,  pelo  Conselheiro  Haroldo
Rodrigues de Albuquerque Junior.

Término: 19h.